Flujo de caja (27.781)$   24.843$   29.032$   33.286$   37.107$   41.485$

Van $ 92.608,67

TIR 99%

Flujo de caja

88

Se obtiene un VAR positivo y una TIR>TMAR lo que concluye que

el proyecto es rentable para su implementación.

3.10 PAY BACK

El payback es una herramienta financiera que permite estimar

en qué tiempo se recupera la inversión inicial y el capital de trabajo,

considerando que se realizó un préstamo.

En la siguiente tabla se muestra un payback para el proyecto; en

ella se puede observar el valor de inversión que se recupera cada año

y el saldo de inversión de cada periodo. Según el análisis del payback,

en el año tres se recuperan la inversión inicial:

Tabla 33 Payback

Fuente: Autoras

3.11 ANALISIS DE SENSIBILIDAD UNIVARIABLE

Para este análisis se tomara como punto de partida el Flujo de

Caja Inicial, lo que mostrara la sensibilidad que tiene el proyecto ante

variaciones de los Ingresos y Costos, determinando la rentabilidad del

café a base de quinua.

Tabla 34 Análisis de sensibilidad

Análisis de Sensibilidad por Escenarios

Escenario Variación
Original Sensibilizado Variación %

VAN TIR VAN TIR VAN TIR

Variación 1 Ingresos (+10%) $ 92.608,67  99% $ 191.125,21  213,58% 106% 116%

Variación 2 Egresos (+10%) $ 92.608,67  99% $ 29.767,04  23,46% -68% -76%

Variación 3 Ingresos (-10%) $ 92.608,67  99% ($ 5.907,86) #¡NUM! -106% #¡NUM!

Variación 4 Egresos (-10%) $ 92.608,67  99% $ 155.450,31  172,69% 68% 75%

   Fuente: Autoras

Periodo Saldo de inversion Flujo de caja Rentabilidad exigida Recuperacion de inversion

1 27.781$   24.843$   3.235$   21.607$

2 6.174$   29.032$   3.781$   25.251$

3 (19.077)$   33.286$   4.335$   28.951$

4 (48.029)$   37.107$   4.832$   32.274$

5 (80.303)$   41.485$   5.403$   36.083$

Payback

89

Como lo muestra la tabla con una reducción del 10% en los

Egresos o con un aumento del 10% en los Ingresos, el  VAN adquiere

una rentabilidad mayor con un 68% y 106% de variación respectiva, no

obstante ante variaciones como la reducción del 10% en los Ingresos o

aumentos del 10% en los Egresos que reportan un VAN del -106% y -

68% de variación respectiva.

90

CONCLUSIONES

El estudio de mercado así como el estudio financiero permite

concluir que las posibilidades de llevar a cabo la producción y

comercialización de un producto a base de quinua con sabor a café en